
بهــاره موفقی/ 23 مــورد از اقــام دارویی 
در بــازار توزیع دارو بــا کمبود مواجه شــده و 
داروهای داخلی بیشترین سهم این کمبودها 
را به خود اختصاص داده است. دو مورد از این 
اقام نیز بــه طور کلی در داروخانــه ها توزیع 
نمی شــود. بنا به اظهارات مسئولان متولی، 
به نظر می رســد وضعیــت کمبود انســولین 
نوومیکس نسبت به سایر داروها چمشگیرتر 
اســت، طوری که رئیس انجمن داروســازان 
استان ضمن اشاره به توزیع محدود انسولین 
نوومیکــس، دربــاره چگونگی میــزان توزیع 
این دارو اظهــار می کنــد: »در حد یــک یا دو 
جعبه مــی دهند که جوابگوی نســخه ســه تا 
چهار بیمار است.«  مدیر نظارت بر امور دارو 
و فراورده هــای تحت کنترل دانشــگاه علوم 
پزشکی مشهد نیز ضمن اشاره به کاهش 40 
درصدی توزیع انســولین نوومیکس نســبت 
به ســال گذشــته درباره آن اظهار مــی کند: 
»میزان نوومیکس کاهش یافته و مدیریت آن 
با این مقدار کم، کار خیلی سختی است.« هر 
چند کمبود اقام دارویی مسئله ای کشوری 
محسوب می شــود اما وجود جمعیت زائران 
و اتباع در اســتان خراســان رضوی، وضعیت 
دارویی این اســتان را تحت الشعاع خود قرار 
داده است. مردم هم از کمبودها در بازار دارو 

گایه جدی دارند.

کمبود 22 تا 23 قلم دارو	 
علــی اصغــر اســماعیل زاده، مدیــر نظــارت 
بــر امــور دارو و فــراورده هــای تحــت کنترل 
دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد در پاســخ به 
این ســوال کــه میــزان کمبودهــای دارویی 
به تفکیــک داخلــی و خارجی چقدر اســت؟ 
با اشــاره به کشــوری بودن ایــن کمبودها به 
»خراســان رضوی« مــی گوید: حــدود 22 تا 
23 قلم که جــزو داروهای عمومی اســت، با 
کمبود مواجه است و با مقدار کمتر توزیع می 
شــود. حدود 10 قلم از این داروها خارجی و 
بقیه داخلی هستند که کمبود این داروهای 

داخلی به خاطر مواد اولیه اســت. از بین این 
داروها یــک تا دو قلمــش اصــا در داروخانه 
ها نیست و توزیع نشده است. وی با اشاره به 
جمعیت زائر و اتباع در استان خراسان رضوی 
در خصوص تاثیر آن بر کاهش ذخیره دارویی 
استان می افزاید: با امضای شخص استاندار 
این موضوع به وزیر بهداشت منعکس شد که 
بالاخره از این منظر باید به شهر مشهد کمک 
شود، اما افزایش درصد ســهمیه هنوز اتفاق 
نیفتاده اســت. وی تصریح می کنــد: به رغم 
همه ایــن ها ما باز هــم چانه زنــی خودمان را 
داریم. مدت ها این موضوع پیگیری می شده 
است، اما به طور جد از نیمه دوم سال 1402 

در دستور کار قرار گرفته است.

آغاز توزیع 20 هزار قلم نوومیکس در 	 
هفته جاری

اســماعیل زاده دربــاره وضعیــت انســولین 
نوومیکس در بازار نیز مــی گوید: تنها موردی 
که مــا داریم، کمبــود نوومیکس اســت و بقیه 
داروهــا چنــدان چالــش هایــی نــدارد. البته 
درســت اســت که کمبودهایی وجود دارد اما 
جایگزین هایــی دارد. نوومیکس هم نســبت 
بــه ســال 1402 در توزیــع کشــوری کمبود 

پیــدا کردیــم و تــا 40 درصد نســبت به ســال 
1402 ایــن دارو را کمتر دریافــت می کنیم. 
روز دوشنبه ما جلسه ای با تعدادی از داروخانه 
هــای اساســی بــرای مدیریت همیــن کمبود 
داشتیم که به چه نحوی و به چه تعدادی توزیع 
کنیم کــه بتوانیــم با توجه بــه این کمبــود کار 
را مدیریــت کنیــم. میــزان نوومیکس کاهش 
یافته و مدیریت آن با این مقدار کم، کار خیلی 
سختی است. دارویی اســت که جایگزین هم 
ندارد. بــرای جایگزینــی داروهــای دیگر هم 
بایــد پروتکل هــای درمانی بیمــار تغییر کند. 
هماهنگی با سازمان نظام پزشکی و... انجام 
می دهیم که اگر بشــود از روش های درمانی 
و داروهای جایگزین دیگر اســتفاده کنند که 
این مشکل حل شــود. وی می افزاید: آخرین 
بــار نوومیکــس را همیــن هفته توزیــع کردیم 
و حــدود 20 هــزار نوومیکس درحــال توزیع 
است. اسماعیل زاده ضمن اشاره به این که از 
نظر پیگیری در خصوص کمبودهای دارویی 
در ســال 1402 رتبه یک را در کشــور کسب 
کردیم، در پاسخ به این سوال که وعده سازمان 
غذا و دارو برای رفع این مشکل چه بوده است؟ 
می گوید: پاسخ مکتوب به ما نمی دهند. آن ها 

می گویند گزارش کمبودها را به ما بدهید.

تمهیداتی برای کاهش ترافیک خطوط 	 
سامانه 190

اســماعیل زاده در اشــاره خبرنگار خراسان به 
کمبود اسپری تنفسی و پماد و قطره چشم نیز 
می گوید: تامین اسپری های تنفسی بر اساس 
برند مشــکل دارد اما تولید ســایر کارخانجات 
وجود دارد. در خصوص اسپری های تنفسی به 
طور کلی جایگزین داریم. در فهرست کمبودها  
یک پماد چشــمی و یک قطره چشــمی کمبود 
داریم، آن هــم مقدارش کمتر اســت اما بقیه به 
مقدار زیاد و مورد نیاز وجود دارد. وی در اشاره 
خبرنــگار خراســان به مشــکات مــردم برای 
ارتباط با سامانه 190 به دلیل ترافیک خطوط 
آن اظهار می کند: برای توســعه 190 اول باید 
کمبــود دارویی را رفــع کنیم. ایــن کمبود رفع 
شود، ترافیک سامانه 190 کاهش می یابد. دوم 
این که ما نرم افــزاری را داریم آماده می کنیم تا 
سرعت راهنمایی بیماران را افزایش می دهیم.

گلایه انجمن داروسازان استان از توزیع 	 
کم نوومیکس

ســیدعلی جعفــری نــژاد، رئیــس انجمــن 
داروســازان اســتان نیز درباره وضعیت توزیع 
انســولین نوومیکس در بازار دارو به »خراسان 
رضوی« می گوید: همچنان همان گونه کمبود 
داریم. انســولین نوومیکس توزیع می شود اما 
خیلی محدود در حد یک یا دو جعبه می دهند که 
جوابگوی نسخه سه تا چهار بیمار است. وی می 
افزاید: پایان سال گذشته توزیع خوبی انجام شد 
اما به دلیل ورود زیاد زائران باز هم پاسخگو نبود. 
جعفری نژاد درباره وضعیت داروهای دیگر می 
گوید: البته کمبودها نسبت به گذشته بهتر شده 
یعنی دارو بیشتر است اما برخی از داروها مثل 
قرص متی مازول در پرکاری غده ترویید، قرص 
وارفارین در بیماران قلبی و... همچنان دچار 
کمبود اســت که این ها جایگزینی هــم ندارد. 
همچنین  برخی از قطره های چشمی و اسپری 
های تنفســی که از تولیدات داخلی هســتند، 

کمبود داریم.

23 قلم دارو در چرخه کمبود!
علوم پزشکی مشهد: میزان توزیع انسولین نوومیکس نسبت به سال گذشته 40 درصد کاهش یافته است
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کودکان و نوجوانان بیشترین 
قربانیان »ژئوممبران«

رئیس مرکز اورژانــس پیش بیمارســتانی و مدیریت 
حوادث دانشگاه علوم پزشکی مشــهد در زمینه شنا 
در استخرهای غیراستاندارد، رودخانه های فصلی، 
سدها و ... هشدار داد و گفت: بیشتر کسانی که جان 
خود را در استخرهای کشــاورزی از دست می دهند، 
کودکان و نوجوانان هستند.  علی یزدانی در گفت وگو 
با ایسنا اظهار کرد: متاسفانه از ابتدای امسال، ۸ نفر 
مصدوم و  2 فوتی ناشی از بی توجهی به هشدارها ثبت 
شده است و همه حادثه دیدگان زیر 20 سال بوده اند. 
رئیس مرکز اورژانــس پیش بیمارســتانی و مدیریت 
حوادث  دانشــگاه علوم پزشکی مشهد افزود: بیشتر 
کســانی که جان خود را در اســتخرهای کشاورزی از 
دســت می دهند، کودکان و نوجوانان هســتند که به 
خاطر شنا یا به دلایل دیگر در این نوع استخرها غرق 
می شوند.  یزدانی خاطرنشــان کرد:  از آن جایی که 
بیشتر اســتخرهای کشــاورزی  ایمن ســازی نشده ، 
باعث بروز حادثه می شوند؛ در استخرهای کشاورزی 
برای جلوگیری از هدر رفت آب از مــواد نانویی به نام 
»ژئو ممبران« اســتفاده می کنند که اگر فردی در این 
اســتخرها بیفتد، هیچ راهی جــز تــن دادن به مرگ 
ندارد، زیــرا هرقدر هم شــناگر خوبی باشــد، تنها راه 
موجود برای خروج از این استخر این است که یک نفر 

از بیرون استخر طناب بیندازد و فرد را بیرون بکشد.

افزایش 70 درصدی مراکز مداخله گر 
دندان پزشکی در مشهد

سرپرست امور دندان پزشکی معاونت درمان دانشگاه 
علوم پزشکی مشــهد گفت: شــمار مراکز مداخله گر 
سامت حوزه دندان پزشکی مشهد در سه ماه نخست 
امســال نســبت به مدت مشــابه پارســال ۷0 درصد 
افزایش یافته اســت. دکتر مرتضی فغانــی در گفت و 
گو با ایرنا افزود: در ســه ماه نخســت سال گذشته سه 
مرکز مداخله گر ســامت حــوزه دندان پزشــکی در 
مشهد توسط کارگروه مبارزه با مداخله گران سامت 
شناســایی و مهر و موم شــدند اما در ســه ماه نخست 
امســال 10 مرکز مداخله گر ســامت حــوزه دندان 
پزشکی در این شــهر شناســایی و مهر و موم شد. وی 
ادامه داد: در این مراکز مداخله گر سامت افراد غیر 
پزشک، فاقد صاحیت و بدون مجوز خدمات دندان 
پزشکی همچون دندان پزشکی عمومی، پروتز دندان، 
ایمپلنــت، ترمیم دندان، کشــیدن دنــدان، پر کردن 
دندان و درمان ریشه را ارائه می کردند. سرپرست امور 
دندان پزشکی معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد گفت: ارائه خدمات ســامت به ویژه خدمات 
حوزه دندان پزشکی توسط افراد غیرپزشک، پیامدها 

و خطرات بسیاری به همراه دارد. 

خبر

 فرهنگی 

تولیت آستان قدس رضوی:

 زندگی خادمان باید 
به سیره امام رضا)ع( آراسته باشد

تولیت آســتان قدس رضوی بــا تأکید بــر تأثیر مثبت 
رفتار خادمان بر بهبود خدمت رسانی و نگرش زائران، 
گفت: زندگی خادمان رضوی باید به فرهنگ و سیره 
امام رضا)ع( آراســته باشــد. به گزارش آســتان نیوز، 
حجت الاسام  و المســلمین مروی در مراسم اهدای 
احکام خادمان جدید بارگاه منور رضوی که در آستانه 
عید سعید غدیر خم در حرم مطهر امام رضا)ع( برگزار 
شد، با بیان این که خادمی حضرت رضا)ع( شرایط و 
الزاماتی دارد؛ اظهار کرد: اگر در خادمی بارگاه قدس 
رضوی تنها به دریافت لباس و حکم بسنده شود، بزرگ 
ترین جفا به این مقام رفیع شده اســت، خادم رضوی 
بودن عنوان و مقام بلندی اســت كه اگر عمل انســان 
این عنوان را تصدیق نكنــد، از عنایت و رأفت حضرت 
رضــا)ع( دور خواهد بود. وی افزود: خــادم رضوی در 
تمام ابعــاد زندگی باید بــا حضرت ثامــن الحجج)ع( 
نسبت داشته باشد، اگر گفتار و رفتار انسان با فرهنگ، 
سیره و روش حضرت رضا)ع( مطابقت نداشته باشد، 
هرگز او خادم حقیقی حضرت رضا)ع( نخواهد بود و 
حضرت خادمی او را نخواهند پذیرفت. تولیت آستان 
قدس رضوی اظهارکــرد: حضرت رضــا)ع( خادمی 
کسی را می پذیرند که قلب خود را پاك و طاهر ساخته 
باشــد و طهارت قلب در پرتــو تقوا، اطاعــت خداوند و 
عمل به سیره، دستورها و آموزه های اهل بیت عصمت 
و طهارت)ع( حاصل می شود. وی گفت: جامعه نگاه 
متفاوتی به خادمان رضوی دارد، حضــرت رضا)ع( و 
مردم از کســی که عنوان خادمی رضــوی دارد، توقع 
دارند که حداقل های سیره رضوی در زندگی او حاکم 
باشــد؛ خادمان باید شایسته و در خور شــأن  وجایگاه 
بزرگی کــه دارند، عمــل کنند و کوچــک ترین غفلت 
رفتاری از این امر پذیرفتنی نیســت. حجت الاســام 
والمســلمین مروی بیان کرد: خدام رضوی و خدمت 
گزاران زائران حضرت رضا)ع( باید معرفت خود را هر 
روز نسبت به امام رضا)ع( ارتقا بخشند تا خدمت در این 
دستگاه نورانی برای آن ها تکراری و عادی نشود و این 
مهم بامطالعه و کسب معرفت و شناخت بیشتر نسبت به 
حضرت ثامن الحجج)ع( حاصل می شود. وی تصریح 
کرد: از خادم روحانی درخواســت می کنــم که حوزه 
خدمت خود را در عرصه معرفی امام رضا)ع(، آشنایی 
هرچه بیشــتر با مقام و جایگاه اهل بیت)ع(، اهمیت 
خدمت و مقام خادم و بالابردن میــزان معرفت دینی 
خادمان قرار دهد تا حضــور در این بارگاه مطهر برای 
خادمان رضوی تکراری و عادی نشود. تولیت آستان 
قدس رضوی اظهار کرد: خادمان باید به دلیل برخورد  
با مردم، مظهر اخاق و رفتار رضوی باشند، خادمان 
باید به تواضع، سعه صدر، خوش اخاقی و مهربانی، 
طهارت ظاهری و باطنی، ارتباط موثر با زائران و غیره 

آراسته باشند.
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